
COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

Oggetto: Attivazione Centro Operativo Comunale temporaneo per la "Festa di
Carnevale 2016"

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 2 DEL 09-02-2016

,lì 09-02-2016

Registro Generale n. 11

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO

N. 2 DEL 09-02-2016

Ufficio: PROTEZIONE CIVILE

L'anno  duemilasedici addì  nove del mese di febbraio, il Sindaco

ORDINA

Dato Atto che Martedì 09 Febbraio ricorre il Carnevale 2016;

Considerato  che per la predetta festività è previsto  un massiccio afflusso di persone o
comunque una situazione di rischio derivante dalla presenza di più soggetti in uno spazio
ristretto;

Ritenuto opportuno attivare tutte le risorse dell' Ente, ivi comprese quelle rappresentate dal
Volontariato, al fine di rispondere al meglio alle necessità di sicurezza e pubblica incolumità
per l'evento che si ritiene possa assumere un rilevante impatto locale;

Vista la “ Direttiva concernente indirizzi operativi volti ad assicurare l' unitaria
partecipazione delle  organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione Civile” del
09/11/2012;

Visto  l'art. 15 della Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, che riconosce il Sindaco come
Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela delle



popolazioni da eventi calamitosi;

Visto l'art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge:

Vista la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 art. 2 che recita che ai fini dell'attività di Protezione
Civile gli eventi si distinguono in:

eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che possono essere fronteggiati1)
mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni competenti in via ordinaria;

eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che per loro natura ed estensione2)
comportano l'intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni in via ordinaria;

calamità naturali catastrofi o altri eventi che, per intensità ed estensione, debbono3)
essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari;

Vista  la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 art. 11;

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 Febbraio 2012, pubblicata
nella G.U. n. 27 del 01/02/2013;
Dato Atto della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09 Febbraio 2012,
pubblicata nella G.U. n. 27 del 01/02/2013 che definisce gli Eventi a rilevante impatto locale
e dispone:

La realizzazione di eventi che seppure circoscritti al territorio di un solo comune, o di sue
parti, possono comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione
dell'eccezionale afflusso di persone ovvero della scarsità o insufficienza delle vie di fuga
possono richiedere l'attivazione, a livello comunale, del Piano di Protezione Civile, con
l'attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto in esso previste e l'istituzione
temporanea del Centro Operativo Comunale ( C.O.C.) ;

Ritenuto che la manifestazione del Carnevale 2016 è un evento di Protezione Civile ad
impatto locale in quanto c'è un notevole afflusso di persone, con la presenza di visitatori e
mezzi, stimato in oltre 1000 persone, tenendo conto che le vie di fuga corrispondono anche
alle vie di fuga in caso di incidente rilevante;

Considerato che
a) in tali circostanze è consentito ricorrere all'impiego delle Organizzazioni di Volontariato di
Protezione Civile, che potranno essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati nella
summenzionata pianificazione comunale , ovvero altre attività specifiche a supporto
dell'ordinata gestione dell'evento su richiesta dell'Amministrazione Comunale;
b) l'attivazione del Piano Comunale di Protezione Civile e l'istituzione del C.O.C.
costituiscono il presupposto essenziale in base al quale l'Amministrazione Comunale può
disporre l'attivazione delle organizzazioni iscritte nell'elenco territoriale ed afferenti al proprio
Comune nonché, ove necessario, avanzare richiesta alla Regione territorialmente competente
per l'attivazione di altre organizzazioni provenienti dall'ambito regionale e per
l'autorizzazione all'applicazione dei benefici normativi previsti dagli articoli 9 e 10 del
Regolamento;
c) che si rende necessaria l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) su di una
struttura temporanea posta in Piazza Garibaldi presso la sede della Polizia Municipale;

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2016 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Tenendo conto che il presente provvedimento sia di competenza del Sindaco ai sensi del
combinato disposto dagli artt. 50 e 54 del TUEL nonché dell'art. 15 della Legge 24 Febbraio
1992, n. 225 che lo qualifica “ Autorità Comunale di Protezione Civile”

O R D I N A

Art. 1
Attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale C.O.C.
a) l'attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C. tenendo conto del Piano Comunale di
Protezione Civile;
b) Procedura di MANIFESTAZIONI SPORTIVE CULTURALI E POPOLARI e della
procedura ad hoc stilata per il Carnevale 2016, affinché, questo possa coordinare tutte le
operazioni e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla
popolazione ed al fine di fronteggiare eventuali accadimenti che possono coinvolgere il
notevole afflusso di visitatori presenti generalmente al Carnevale 2016 previsto nel giorno 09
Febbraio 2016 in zona Piazza Garibaldi e Corso Savoia e le strade limitrofe ed adiacenti;
c)  Il Centro Operativo Comunale C.O.C. sarà attivo fino al termine della Festa;
d)  Il Sindaco ordina l’attivazione dell’ Associazione di Volontariato di Protezione Civile
presente nel territorio Comunale N.A.M. (Nucleo Antincendio Mobile).

Art. 2
Informazioni procedimentali
a) ai sensi degli artt. 3 e 5 della L. 7 agosto 1990,  n. 241:

il provvedimento può essere impugnato da chiunque vi abbia interesse entro il termine1)
perentorio di 60 (sessanta) giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale e di 120 (centoventi) giorni  mediante ricorso straordinario
al Capo dello Stato. Il termine decorre dalla data di comunicazione del provvedimento
agli interessati e dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all'Albo
Pretorio da parte dei soggetti interessati;
il Responsabile del Procedimento è il Geom Giuseppe Vindigni.2)

L'ordinanza Sindacale, è pubblicata per 15 (quindici) giorni all'Albo Pretorio ed è depositata
presso la Casa Comunale.
La presente ordinanza viene trasmessa:

Alla Prefettura di Siracusa
Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa
All’Associazione di Volontariato N.A.M. (Nucleo Antincendio Mobile)
   Via Sipione n. 84 96019 Rosolini (SR).

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2016 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 09-02-2016    al 24-02-2016
Lì  09-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Albino Maria

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2016 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 4


